
 

 

 

 

 

 

 

 

 

M i n i s t e r o d e l l ’ I s t r u z i o n e 
U f f i c i o S c o l a s t i c o R e g i o n a l e p e r i l L az i o 

I s t i t uto Com prens i  vo “ Porto Rom ano”  
Sede Centrale: Via G. Bignami, 26 – Tel. 0665210799 – C.F. 97710580586 
Succursale : Via Coni Zugna, 161– Tel. 0665210796 - C. M. RMIC8DM00N 

00054 Fiumicino (RM) - e-mail:rmic8dm00n@istruzione.it – pec rmic8dm00n@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

 
Agli ATTI 

Albo SEDE 
 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto di materiale pubblicitario in esecuzione del progetto 
relativo all’Avviso pubblico prot. n. 19146 del 06/07/2020 “Competenze di base in chiave innovativa, 
a supporto dell’offerta formativa” finalizzato all’acquisizione di supporti, libri e kit didattici, da 
concedere in comodato d’uso, a favore di studentesse e studenti che ne abbiano necessità - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi 
on-line. 
Codice Identificativo: 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-319 - CUP F16J20001090006 - 
CIG: Z87330ED1D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola. 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – 
Fondo di Rotazione, approvato con Delibera CIPE n. 21/2018; 

VISTA la candidatura n. 1036695 inoltrata da questo istituto in data 15/07/2020; 

VISTA la nota M.I. prot. n. AOODGEFID/26362 del 03/08/2020, Dipartimento per 
la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
- Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la 
gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale - Ufficio 
IV – Autorità di Gestione, con la quale si comunica la graduatoria delle 
istituzioni scolastiche ammesse al 
finanziamento; 

mailto:rmic8dm00n@istruzione.it
mailto:rmic8dm00n@pec.istruzione.it




 

VISTA la nota M.I. prot. n. AOODGEFID/27760 del 02/09/2020, che ha autorizzato i 
suddetti progetti PON/FSE per la Regione Lazio; 

VISTA la nota MI prot. n. AOODGEFID-28317 del 10/09/2020 con la quale la Direzione 
generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione 
del progetto e dell’impegno di spesa, prevedendo come termine per la 
realizzazione del progetto la data del 15 ottobre 2021 e come termine 
per la chiusura amministrativo-contabile la data del 30 novembre 2021; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. e le 
linee guida dell’ANAC, in particolare la n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, 
n. 50, adottate con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

VERIFICATA l’impossibilità di avvalersi delle convenzioni CONSIP in quanto non esiste alla 
data odierna convenzione attiva per la fornitura del servizio in oggetto; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o 
procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio 
richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui al 
D.I. del 28/08/2018 n. 129; 

VISTO che l’importo stimato della fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite 
fissato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione e successive modifiche del 
Programma Annuale 2021; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’acquisto dei libri di testo in quanto le lezioni sono già 
avviate; 

CONSIDERATA la necessità di modificare il programma annuale per l’assegnazione della nuova 
entrata finalizzata; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 
diretto a motivo dell’urgenza della fornitura di libri di testo; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - Di dare avvio alla procedura di acquisto di n. 3 targhe e altro materiale pubblicitario per 
Istituto Comprensivo “Porto Romano” con affidamento diretto Casa Editrice Scolastica Lombardi – 
Via Paterno, 29E – 00010 Tivoli (RM) P.I. 00917731002; 
Art. 3 - Di assegnare, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice identificativo di Gara 
CIG: Z87330ED1D; 
Art. 4- L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione di cui all’art. 2, stabilito 
in € 200,85 iva esclusa, sarà imputato all’attività del Programma Annuale 2021 per la registrazione 
delle SPESE, nel suddetto Mod. A, A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 
“Supporti didattici Avviso 19146/2020-10.2.2A-FSEPON-LA-2020-319”. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Lorella IANNARELLI 

Documento firmato digitalmente 


		2021-09-21T15:56:49+0200
	IANNARELLI LORELLA




